113) ให้เมืองประทุมธานี นครเขื่อนขันธ์
เมืองสมุทรปราการ เป็นหัวเมืองแขวงมณฑลกรุงเทพฯ ทรงมีพระราชาธิบายว่า เป็นหัวเมืองที่อยู่ไกลกรุงเทพฯ เพียงพันเส้น
เท่านั้นประกอบกับมีโจรผู้ร้ายชุกชุมให้มาขึ้นสังกัดกระทรวงนครบาล เพื่อที่ลาดตระเวนจะจับโจรผู้ร้ายไม่ต้องไปขอตราเจ้า
กระทรวงมหาดไทยอีกต่อไปปี พ.ศ. 2441-2442 (ร.ศ. 117-118) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว โปรดให้ท าบัญชี
ส ามะโนประชากรของเมืองประทุมธานี ปรากฏว่ามีประชากรในเมืองประทุมธานีทั้งสิ้น 21360 คน
พ.ศ. 2459 พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงให้ใช้ค าว่า "จังหวัด" แทนค าว่าเมือง ดังนั้นเมืองประทุม
ธานี จึงเป็นจังหวัดประทุมธานีเป็นต้นมา